không tấc sắt từ Công Lương, An Hòa, An Cựu và Kim Luông, Bao Vinh kéo

đến trước tòa khâm.” [9, tr.221]

Bằng cách sử dụng câu đơn đặc biệt “Một sáng tháng tư năm 1908.”,

nhà văn Sơn Tùng đã cho người đọc trở lại Huế những năm đầu của thế kỉ XX

một cách sinh động. Đầu năm Mậu Thân (1908) phong trào chống thuế ở phía

Nam Huế bùng nổ, ngọn lửa kháng sưu chống thuế ở Thừa Thiên Huế âm ỉ

bấy lâu có dịp bùng lên. Như đã hẹn trước, rạng sáng ngày 11 tháng 4 năm

1908, dân chúng ngoại thành chia thành từng nhóm nhỏ kéo vào Huế. Đoàn

xin sưu thuế gánh ông Trần Trạm trong thúng và xác ông Nguyễn Cưỡng